Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Медведицкая средняя школа»

Протокол №____

родительского собрания

с родителями 9-х классов по теме: «Организация проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2016- 2017 учебном году. О порядке подготовки и проведении  ГИА».
Дата:                       (с родителями обучающихся 9-х  классов)

Время:  18.30 ч. (с родителями обучающихся  9-х классов)
         Присутствовали:       ____________ родителей

Повестка дня собрания:
1. О нормативно-правовом регулировании проведения государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ за курс основного общего образования
2. Знакомство с основными Положениями порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года №1394),  зарегистрированный  Министерством юстиции Российской Федерации от 3 февраля 2014 № 31206 (зачитывание основных пунктов положения), а также изменениями к данному приказу, Приказ № 10 от 16 января 2015 г. «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 1394» (см ниже).

3. Порядок проведения Государственной (итоговой) аттестации:

- основные понятия ГИА, отличие ГИА от других форм аттестации;

- процедура проведения ГИА;

- о допуске к экзаменам;

- предметы для экзаменов по выбору;

- предварительные сроки сдачи экзаменов;

- сроки и порядок ознакомления с результатами экзаменов;

- критерии оценивания на выпускных экзаменах;

- работа апелляционной комиссии;

-особенности проведения экзаменов ГИА-9 по отдельным учебным предметам.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступала заместитель директора школы по учебно-воспитательной работе: Дорохина Т.Ю. Она познакомила родителей с нормативно – правовыми документами по государственной итоговой аттестации обучающихся основной школы и другими официальными документами:
- приказ министерства образования и наук Российской Федерации об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования от 26.12.2013

- приказ комитета по образованию и науки Волгоградской области об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области в 2017г от 01.08.2016

- приказ комитета по образованию администрации Жирновского муниципального района  Волгоградской области об организации подготовки к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Жирновском муниципальном районе в 2017г. от 11.10.2016

- проект комитета по образованию администрации Жирновского муниципального района

Волгоградской области расписания проведения единого государственного экзамена, основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена в 2017  от 29.09.2016

2. Татьяна Юрьевна раздала родителям памятки, в которых кратко (тезисно) изложены основные положения данного родительского собрания и  прокомментировала их.
3.   Татьяна Юрьевна довела до сведения родителей, что на официальном сайте Федерального института педагогических измерений  (www.fipi.ru) размещены тренировочные сборники для подготовки к государственной итоговой аттестации для обучающихся
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению всю полученную информацию, в частности  по вопросам прохождения и подготовки к Государственной (итоговой) аттестации;
- систематически вести контроль учебно – воспитательной деятельности, как со стороны педагогического персонала, так и со стороны родителей;

- родителям всячески осуществлять посильную  помощь  в рамках триады: родитель-ученик-педагог.
Заместитель директора

по учебно – воспитательной работе ______

Дорохина Татьяна Юрьевна
Классный руководитель

Хартенко Наталья Александровна
Классный руководитель

Железнякова Анастасия Александровна